АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

12.02.2024                                                                                                           № 66

Об утверждении плана работы муниципального опорного центра

дополнительного образования детей в муниципальном округе город

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

на 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации города Оленегорска с

подведомственной территорией от 16.03.2021 № 192 «О создании

муниципального опорного центра дополнительного образования детей на базе

муниципального учреждения «Информационно-методический центр», в целях

организации методической работы муниципального опорного центра

дополнительного образования детей на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы муниципального опорного центра

дополнительного образования детей (далее – МОЦ) в муниципальном округе

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области на

2024 год (далее – План).

2. Директору Муниципального учреждения «Информационно-

методический центр» (Соболева О.А.) обеспечить:

2.1. Выполнение мероприятий Плана.

2.2. Информирование педагогических работников образовательных

организаций о мероприятиях, проводимых в соответствии с Планом.

2.3. Организационно – методическое сопровождение выполнения

мероприятий Плана.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогических работников образовательных организаций в мероприятиях,

проводимых МОЦ, в соответствии с Планом.

4. Признать утратившим силу приказ Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска от 17.01.2023 № 19 «Об утверждении плана

работы муниципального опорного центра дополнительного образования детей в

муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области на 2023 год».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела дополнительного образования и воспитательной работы в составе

Комитета по образованию Администрации города Оленегорска Хохлову Т.Н.

Председатель                                                                                          В.В.Решетова

Рассылка: дело; к.5 ИМЦ-2, СОШ № 4,13,22; ООШ № 7,21; ДОУ 2,6,9,12,13,14,15; ЦВР

 Приложение

к приказу Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 12.02.2024 № 66

План работы

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

на 2024 год

№

п/п

Наименования мероприятия Ответственный Срок проведения

1. Организационно-управленческие мероприятия

1.1 Участие в совещаниях (онлайн-совещаниях) с представителями

РМЦ, муниципальных опорных центров Мурманской области по

вопросам внедрения Целевой модели развития региональной

системы дополнительного образования Мурманской области

Руководитель МОЦ Ежемесячно

1.2. Организация проведения совещаний, семинаров с представителями

муниципальных учреждений образования, культуры и спорта по

вопросу внедрения ПДО

КО АО,

Руководитель МОЦ,

руководители ОО

В течение года

1.3. Проведение независимой оценки качества образовательной

деятельности по дополнительным  общеобразовательным

программам

МОЦ, руководители ОО Два раза в год

1.5. Контроль соответствия целевым показателям охвата детей в

возрасте от 5 до18 лет, проживающих на территории

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией, дополнительными общеобразовательными

программами

КО АО,

МОЦ

В течение года

1.6. Участие в рейтинговании муниципальных опорных центров

Мурманской области

КО АО, МОЦ 2 раза в год

1.7. Контроль реестра социальных сертификатов в рамках социального

заказа

КО АО, МОЦ В течение года

1.8. Ведение учета выдачи сертификатов дополнительного образования

детей

МОЦ, ОО В течение года

1.9. Участие в проведении мониторинга доступности системы

дополнительного образования детей в муниципальном округе город

Оленегорск с подведомственной территорией

МОЦ, ОО Декабрь 2024

1.9.1. Участие в проведении мониторинга состояния технического

творчества в муниципальных образовательных организациях

МОЦ, ОО Июнь, декабрь 2024

1.9.2. Участие в проведении мониторинга состояния естественнонаучной

направленности в муниципальных образовательных организациях

МОЦ, ОО Июнь, декабрь 2024

1.9.3. Участие в проведении мониторинга состояния туристско-

краеведческой направленности в муниципальных образовательных

организациях

МОЦ, ОО Июнь, декабрь 2024

2. Мероприятия по координации внедрения системы персонифицированного финансирования дополнительного образования

детей

2.1. Организация работы экспертной группы по проведению экспертизы

дополнительных общеобразовательных программ

МОЦ В течение года

2.2. Участие в заседании региональной комиссии, осуществляющей на

регулярной основе экспертизу образовательных программ,

проходящих процедуру добровольной сертификации

Руководитель МОЦ

В течение года

2.3. Совещание с руководителями, ответственными лицами учреждений

образования, культуры и спорта по вопросам функционирования

муниципальной системы дополнительного образования в условиях

внедрения ПФДО

КО АО, МОЦ В течение года

2.4. Ведение реестра организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по ДОП, в том числе  муниципальных, частных

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

образовательную деятельность

МОЦ В течение года

2.5. Ведение  муниципального реестра дополнительных

общеразвивающих программ

МОЦ В течение года

2.6. Организация работы муниципальной комиссии по формированию

реестров дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ

КО АО, МОЦ В течение года

2.7. Консультирование муниципальных, частных организаций по

вопросам ПФДО в рамках социального заказа

МОЦ В течение года

2.8. Проведение информационной кампании и разъяснительной работы

в муниципальных организациях, средствах массовой информации,

сети Интернет, информирование родителей о реализации проекта

по ПФДО

МОЦ, ОО В течение года

3. Мероприятия по работе информационного ресурса 51.пфдо,  портала «АИС «Система учета мероприятий и достижений

обучающихся»

3.1. Обеспечение функционирования общедоступного навигатора,

наполнение информационным контентом

МОЦ, ОО В течение года

3.2. Организация работы на портале «АИС «Система учета

мероприятий и достижений обучающихся» (включение

Руководитель МОЦ В течение года

мероприятий муниципального уровня, муниципальных этапов

региональных мероприятий)

4. Организация конкурсных мероприятий, направленных на выявление эффективных педагогических практик в сфере

дополнительного образования, участие в муниципальных методических мероприятиях, областных конференциях, семинарах по

вопросам развития дополнительного образования

4.1. Проведение муниципального фестиваля «Педагогика успеха» ИМЦ, МОЦ, ОО В течение года

4.2. Проведение муниципального фестиваля «Методическая среда» ИМЦ, МОЦ, ОО В течение года

4.3. Участие в совещание по вопросам реализации областного сетевого

образовательного проекта «Юный полярник»

МОЦ, ЦВР Январь 2024

4.4. Участие в вебинаре «Технология организации локальных и

муниципальных этапов Всероссийского конкурса

профессионального мастерства работников сферы дополнительного

образования «Сердце отдаю детям»

МОЦ, ОО Январь 2024

4.5. Проведение муниципального конкурса
профессионального мастерства

«Лидер образования – Оленегорск-2023»

КО АО, ИМЦ, МОЦ, ОО Январь-февраль 2024

4.6. Участие в областном семинаре «Школьный спортивный клуб как

пространство для реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ»

МОЦ, ОО Февраль 2024

4.7. Участие в областном семинаре «Дополнительное образование для

детей старшего школьного возраста: формы организации,

технологии, содержание»

МОЦ, ОО Март 2024

4.8. Проведение муниципального конкурса проектов дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ для детей,

посещающих дворовые площадки и оздоровительные лагеря с

дневным пребыванием детей в летний каникулярный период

МОЦ, ОО Март-апрель 2024

4.9. Участие в региональном конкурсе образовательных практик на

обеспечение разноуровневости дополнительного образования детей

«От стартового – до продвинутого»

МОЦ, ОО Март-сентябрь 2024

4.10. Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса
профессионального мастерства работников сферы дополнительного

образования «Сердце отдаю детям»

КО АО, МОЦ, ОО Март –апрель 2024

4.11 Проведение городского круглого стола «Использование в
практической деятельности педагогами игровых приемов для

развития хореографических способностей детей»

МОЦ, ЦВР, МБОУ СОШ №

4

Март 2024

4.12 Проведение городского открытого семинара по итогам реализации

проекта «Реализация дополнительных общеразвивающих программ

МОЦ, ЦВР, ОО Апрель 2024

художественной направленности в условиях инклюзии «Музыка

без границ» с привлечением педагогов учреждений

дополнительного образования, партнеров проекта

4.13 Участие в областном семинаре «Создание условий вовлечения

детей в дополнительное образование туристско-краеведческой

направленности»

МОЦ, ОО Апрель 2024

4.14 Проведение обучающего семинара с участием педагогических

работников образовательных организаций по проектированию

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ

МОЦ, ОО Май 2024

4.15 Совещание с руководителями образовательных организаций по

вопросу развития дополнительного образования детей в 2024/2025

учебном году

КО АО, МОЦ, ОО Сентябрь 2024

4.16 Проведение городского семинара «Использование инфраструктуры

«Точек Роста» в рамках реализации дополнительных

общеобразовательных программ»

МОЦ, ОО Октябрь 2024

4.17 Проведение регионального семинара «Опыт работы по созданию

новых мест в дополнительном образовании детей

КО АО, МБОУ СОШ № 4 Ноябрь 2024

4.18 Проведение муниципального конкурса профессионального

мастерства молодых педагогов и наставников «К вершинам

мастерства - 2024»

КО АО, МОЦ, ОО Ноябрь-декабрь 2024

5. Организация участия педагогических работников муниципальных учреждений образования, культуры и спорта в курсах

повышения квалификации

5.1. Участие в программе повышения квалификации

«Организация дополнительного образования в условиях внедрения

персонифицированного финансирования дополнительного

образования с применением социального сертификата»

МОЦ, ЦВР, МАДОУ № 9 Февраль-март 2024 год

5.2. Участие в программе повышения квалификации

 «Управление развитием муниципальной системы дополнительного

образования детей»

КО АО, МОЦ Апрель-май 2024

6. Информационное сопровождение деятельности МОЦ

6.1. Освещение деятельности МОЦ на официальном сайте МУ «ИМЦ»

г.Оленегорска в разделе «Муниципальный опорный центр

дополнительного образования детей»

http://www.imcol.ru/pages/moc.php, в социальной сети «Вконтакте»

https://vk.com/moc_olenegorsk

Руководитель МОЦ В течение года

http://www.imcol.ru/pages/moc.php
https://vk.com/moc_olenegorsk

Сокращения:

Региональный модельный центр – РМЦ;

Комитет по образованию Администрации города Оленегорска- КО АО;

Муниципальное учреждение «Информационно-методический центр» - ИМЦ;

Муниципальный опорный центр – МОЦ;

Образовательные организации – ОО;

Курсы повышения квалификации – КПК.

_____________________________________________________________________________